
 

Ministério de Minas e Energia 

Consultoria Jurídica 

 

PORTARIA Nº 2.761/SNTEP/MME, DE 17 DE ABRIL DE 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PLANEJAMENTO DO MINISTÉRIO 
DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 
692/GM/MME, de 5 de outubro de 2022, tendo em vista o disposto nos arts. 5º e 6º do Decreto nº 6.144, 
de 3 de julho de 2007, na Portaria nº 318/GM/MME, de 1º de agosto de 2018, e o que consta do Processo 
nº 48500.004242/2023-62, resolve: 

Art. 1º Aprovar o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento 
da Infraestrutura - REIDI dos Projetos de Geração de Energia Elétrica detalhados nos Anexos 1 a 44 da 
presente Portaria. 

Parágrafo único. Os Projetos de que tratam o caput são alcançados pelo art. 1º, inciso II, da 
Portaria nº 318/GM/MME, de 1º de agosto de 2018. 

Art. 2º As estimativas dos investimentos têm por base as datas mencionadas nos Anexos e 
são de exclusiva responsabilidade das pessoas jurídicas titulares dos Projetos, cuja razoabilidade foi 
atestada pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. 

Art. 3º As pessoas jurídicas titulares dos Projetos deverão informar à Secretaria da Receita 
Federal do Brasil a entrada em Operação Comercial dos Projetos aprovados nesta Portaria, mediante a 
entrega de cópia dos Despachos emitidos pela ANEEL, no prazo de até trinta dias de sua emissão. 

Parágrafo único. As datas de conclusões constantes nos Anexos à presente Portaria devem 
ser consideradas unicamente para fins do enquadramento do Projeto no REIDI não eximindo as 
empresas dos compromissos com os prazos de conclusões de suas obras estipulados em seus Atos 
Autorizativos emitidos pela ANEEL. 

Art. 4º Alterações técnicas ou de titularidade dos Projetos aprovados nesta Portaria, 
autorizadas pela ANEEL ou pelo Ministério de Minas e Energia, não ensejarão a publicação de nova 
Portaria de enquadramento no REIDI. 

Art. 5º A habilitação dos Projetos no REIDI e o cancelamento da habilitação deverão ser 
requeridos à Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

Art. 6º As pessoas jurídicas titulares dos Projetos deverão observar as disposições constantes 
na Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, no Decreto nº 6.144, de 2007, na Portaria nº 318/GM/MME, 
de 2018, e na legislação e normas vigentes e supervenientes, sujeitando-se às penalidades legais, 
inclusive aquelas previstas nos artigos 9º e 14, do Decreto nº 6.144, de 2007, sujeitas à fiscalização da 
Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

Art. 7º A revogação da outorga do Projeto listado nos Anexos 1 a 44 da presente Portaria 
implicará na revogação do seu enquadramento no REIDI 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA 
 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 22.4.2024 - Seção 1. 
 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 1 

 

ANEXO 1 

Processo nº: 48500.004242/2023-62. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Voltalia Energia do Brasil Ltda. 

CNPJ 08.351.042/0001-89. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Presidente Juscelino IV. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.374, de 14 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por catorze Unidades Geradoras de 
3.437 kW, totalizando 48.118 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 18/01/2028. 

Localidade do Projeto Município de Presidente Juscelino / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2023 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$173.224.800,00 R$157.201.506,00 

Serviços R$17.322.480,00 R$15.720.150,60 

Outros R$1.924.720,00 R$1.746.683,40 

Total R$192.472.000,00 R$174.668.340,00 

 
ANEXO 2 

Processo nº: 48500.004246/2023-41. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Voltalia Energia do Brasil Ltda. 

CNPJ 08.351.042/0001-89. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Presidente Juscelino V. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.376, de 14 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por catorze Unidades Geradoras de 
3.437 kW, totalizando 48.118 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 18/01/2028. 

Localidade do Projeto Município de Presidente Juscelino / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$173.224.800,00 R$157.201.506,00 

Serviços R$17.322.480,00 R$15.720.150,60 

Outros R$1.924.720,00 R$1.746.683,40 

Total R$192.472.000,00 R$174.668.340,00 

 
ANEXO 3 

Processo nº: 48500.004247/2023-95. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Voltalia Energia do Brasil Ltda. 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 2 
 

CNPJ 08.351.042/0001-89. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Presidente Juscelino VI. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.377, de 14 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por catorze Unidades Geradoras de 
3.437 kW, totalizando 48.118 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 18/01/2028. 

Localidade do Projeto Município de Presidente Juscelino / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2025 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$173.224.800,00 R$157.201.506,00 

Serviços R$17.322.480,00 R$15.720.150,60 

Outros R$1.924.720,00 R$1.746.683,40 

Total R$192.472.000,00 R$174.668.340,00 

 
ANEXO 4 

Processo nº: 48500.004249/2023-84. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Voltalia Energia do Brasil Ltda. 

CNPJ 08.351.042/0001-89. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Presidente Juscelino VII. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.378, de 14 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por catorze Unidades Geradoras de 
3.437 kW, totalizando 48.118 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 18/01/2028. 

Localidade do Projeto Município de Presidente Juscelino / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2026 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$173.224.800,00 R$157.201.506,00 

Serviços R$17.322.480,00 R$15.720.150,60 

Outros R$1.924.720,00 R$1.746.683,40 

Total R$192.472.000,00 R$174.668.340,00 

 
ANEXO 5 

Processo nº: 48500.004250/2023-17. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Voltalia Energia do Brasil Ltda. 

CNPJ 08.351.042/0001-89. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Presidente Juscelino VIII. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.379, de 14 de julho de 2023. 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 3 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por catorze Unidades Geradoras de 
3.437 kW, totalizando 48.118 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 18/01/2028. 

Localidade do Projeto Município de Presidente Juscelino / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2027 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$173.224.800,00 R$157.201.506,00 

Serviços R$17.322.480,00 R$15.720.150,60 

Outros R$1.924.720,00 R$1.746.683,40 

Total R$192.472.000,00 R$174.668.340,00 

 
ANEXO 6 

Processo nº: 48500.004251/2023-53. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Voltalia Energia do Brasil Ltda. 

CNPJ 08.351.042/0001-89. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Presidente Juscelino IX. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.380, de 14 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por catorze Unidades Geradoras de 
3.437 kW, totalizando 48.118 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 18/01/2028. 

Localidade do Projeto Município de Presidente Juscelino / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2028 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$173.224.800,00 R$157.201.506,00 

Serviços R$17.322.480,00 R$15.720.150,60 

Outros R$1.924.720,00 R$1.746.683,40 

Total R$192.472.000,00 R$174.668.340,00 

 
ANEXO 7 

Processo nº: 48500.004252/2023-06. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Voltalia Energia do Brasil Ltda. 

CNPJ 08.351.042/0001-89. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Presidente Juscelino X. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.381, de 14 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por catorze Unidades Geradoras de 
3.437 kW, totalizando 48.118 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 18/01/2028. 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 4 
 

Localidade do Projeto Município de Presidente Juscelino / Estado de Minas Gerais 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2029 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$173.224.800,00 R$157.201.506,00 

Serviços R$17.322.480,00 R$15.720.150,60 

Outros R$1.924.720,00 R$1.746.683,40 

Total R$192.472.000,00 R$174.668.340,00 

 
ANEXO 8 

Processo nº: 48500.004253/2023-42. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Voltalia Energia do Brasil Ltda. 

CNPJ 08.351.042/0001-89. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Presidente Juscelino XI. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.382, de 14 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por catorze Unidades Geradoras de 
3.437 kW, totalizando 48.118 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 18/01/2028. 

Localidade do Projeto Município de Presidente Juscelino / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2030 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$173.224.800,00 R$157.201.506,00 

Serviços R$17.322.480,00 R$15.720.150,60 

Outros R$1.924.720,00 R$1.746.683,40 

Total R$192.472.000,00 R$174.668.340,00 

 
ANEXO 9 

Processo nº: 48500.005284/2023-11. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Green Power Lagoa do Sol 09 S.A. 

CNPJ 37.811.423/0001-00. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Lagoa do Sol II 01. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.623, de 28 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte e quatro Unidades Geradoras 
de 1.793 kW, totalizando 43.032 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027. 

Localidade do Projeto Município de Dom Inocêncio / Estado do Piauí. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos julho de 2023 

Categoria A B 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 5 
 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$177.865.139,53 R$162.805.619,71 

Serviços R$64.523.928,81 R$62.251.740,29 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$242.389.068,34 R$225.057.360,00 

 
ANEXO 10 

Processo nº: 48500.005285/2023-65. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Brasil S.A. 

CNPJ 07.523.555/0001-67. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Lagoa do Sol II 02. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.624, de 28 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte e quatro Unidades Geradoras 
de 1.793 kW, totalizando 43.032 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027 

Localidade do Projeto Município de Dom Inocêncio / Estado do Piauí. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos julho de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$177.865.139,53 R$162.805.619,71 

Serviços R$64.523.928,81 R$62.251.740,29 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$242.389.068,34 R$225.057.360,00 

 
ANEXO 11 

Processo nº: 48500.005286/2023-18. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Brasil S.A. 

CNPJ 07.523.555/0001-67. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Lagoa do Sol II 03. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.625, de 28 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte e quatro Unidades Geradoras de 
1.793 kW, totalizando 43.032 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão 
de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027. 

Localidade do Projeto Município de Dom Inocêncio / Estado do Piauí. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos julho de 2025 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$177.865.139,53 R$162.805.619,71 

Serviços R$64.523.928,81 R$62.251.740,29 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 6 
 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$242.389.068,34 R$225.057.360,00 

 
ANEXO 12 

Processo nº: 48500.005287/2023-54. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Brasil S.A. 

CNPJ 07.523.555/0001-67. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Lagoa do Sol II 04. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.626, de 28 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte e quatro Unidades Geradoras de 
1.793 kW, totalizando 43.032 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão 
de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027. 

Localidade do Projeto Município de Dom Inocêncio / Estado do Piauí. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos julho de 2026 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$177.865.139,53 R$162.805.619,71 

Serviços R$64.523.928,81 R$62.251.740,29 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$242.389.068,34 R$225.057.360,00 

 
ANEXO 13 

Processo nº: 48500.005288/2023-07. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Brasil S.A. 

CNPJ 07.523.555/0001-67. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Lagoa do Sol II 05. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.627, de 28 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte e quatro Unidades Geradoras de 
1.793 kW, totalizando 43.032 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão 
de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027. 

Localidade do Projeto Município de Dom Inocêncio / Estado do Piauí. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos julho de 2027 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$177.865.139,53 R$162.805.619,71 

Serviços R$64.523.928,81 R$62.251.740,29 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$242.389.068,34 R$225.057.360,00 

 
  



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 7 
 

ANEXO 14 

Processo nº: 48500.005290/2023-78. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Brasil S.A. 

CNPJ 07.523.555/0001-67. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Lagoa do Sol II 06. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.628, de 28 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por oito Unidades Geradoras de 1.793 
kW, totalizando 14.344 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027. 

Localidade do Projeto Município de Dom Inocêncio / Estado do Piauí. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos julho de 2028 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$59.288.379,84 R$54.268.539,90 

Serviços R$21.507.976,27 R$20.750.580,10 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$80.796.356,11 R$75.019.120,00 

 
ANEXO 15 

Processo nº: 48500.005279/2023-16. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Green Power Nova Olinda 09 S.A. 

CNPJ 42.251.683/0001-08. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Nova Olinda 01. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.629, de 28 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por duzentos e quarenta Unidades 
Geradoras de 0.185 kW, totalizando 44.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ribeira do Piauí / Estado do Piauí. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos julho de 2029 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$182.466.831,63 R$167.017.694,86 

Serviços R$66.193.279,28 R$63.862.305,14 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$248.660.110,91 R$230.880.000,00 

 
ANEXO 16 

Processo nº: 48500.005280/2023-32. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Brasil S.A. 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 8 
 

CNPJ 07.523.555/0001-67. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Nova Olinda 02. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.630, de 28 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por duzentos e quarenta Unidades 
Geradoras de 0.185 kW, totalizando 44.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ribeira do Piauí / Estado do Piauí. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos julho de 2030 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$182.466.831,63 R$167.017.694,86 

Serviços R$66.193.279,28 R$63.862.305,14 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$248.660.110,91 R$230.880.000,00 

 
ANEXO 17 

Processo nº: 48500.005281/2023-87. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Brasil S.A. 

CNPJ 07.523.555/0001-67. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Nova Olinda 03. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.631, de 28 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por duzentos e quarenta Unidades 
Geradoras de 0.185 kW, totalizando 44.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ribeira do Piauí / Estado do Piauí. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos julho de 2031 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$182.466.831,63 R$167.017.694,86 

Serviços R$66.193.279,28 R$63.862.305,14 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$248.660.110,91 R$230.880.000,00 

 
ANEXO 18 

Processo nº: 48500.005282/2023-21. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Brasil S.A. 

CNPJ 07.523.555/0001-67. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Nova Olinda 06. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.632, de 28 de julho de 2023. 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 9 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e sessenta Unidades Geradoras 
de 0.185 kW, totalizando 29.600 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ribeira do Piauí / Estado do Piauí. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos julho de 2032 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$121.644.554,42 R$111.345.129,91 

Serviços R$44.128.852,85 R$42.574.870,09 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$165.773.407,27 R$153.920.000,00 

 
ANEXO 19 

Processo nº: 48500.005283/2023-76. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Brasil S.A. 

CNPJ 07.523.555/0001-67. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Nova Olinda 07. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.633, de 28 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por duzentos e quarenta Unidades 
Geradoras de 0.185 kW, totalizando 44.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ribeira do Piauí / Estado do Piauí. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos julho de 2033 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$182.466.831,63 R$167.017.694,86 

Serviços R$66.193.279,28 R$63.862.305,14 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$248.660.110,91 R$230.880.000,00 

 
ANEXO 20 

Processo nº: 48500.005251/2023-71. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Green Power Fontes Solar S.A. 

CNPJ 36.758.170/0001-87. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Fontes Solar III 01. 

Ato Autorizativo Despacho nº 2.636, de 28 de julho de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte e quatro Unidades Geradoras de 
1.793 kW, totalizando 43.032 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão 
de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/07/2027. 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 10 
 

Localidade do Projeto Município de Tacaratu / Estado de Pernambuco. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos novembro de 2023 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.642.291,34 R$152.532.989,78 

Serviços R$66.193.279,28 R$63.862.305,14 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$232.835.570,62 R$216.395.294,92 

 
ANEXO 21 

Processo nº: 48500.006308/2023-59. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Fótons de São Marino Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 38.119.742/0001-03. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Fótons de São Marino 01. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.461, de 18 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 
kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 17/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ibitiara / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2023 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.800.000,00 R$151.404.359,99 

Serviços R$29.000.000,00 R$28.202.500,00 

Outros R$4.200.000,00 R$4.200.000,00 

Total R$200.000.000,00 R$183.806.859,99 

 
ANEXO 22 

Processo nº: 48500.006304/2023-71. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Fótons de São Marino Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 38.119.742/0001-03. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Fótons de São Marino 02. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.462, de 18 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 
kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 17/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ibitiara / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2024 

Categoria A B 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 11 
 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.800.000,00 R$151.404.359,99 

Serviços R$29.000.000,00 R$28.202.500,00 

Outros R$4.200.000,00 R$4.200.000,00 

Total R$200.000.000,00 R$183.806.859,99 

 
ANEXO 23 

Processo nº: 48500.006305/2023-15. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Fótons de São Marino Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 38.119.742/0001-03. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Fótons de São Marino 03. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.463, de 18 de setembro de 2023 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 
kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 17/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ibitiara / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2025 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.800.000,00 R$151.404.359,99 

Serviços R$29.000.000,00 R$28.202.500,00 

Outros R$4.200.000,00 R$4.200.000,00 

Total R$200.000.000,00 R$183.806.859,99 

 
ANEXO 24 

Processo nº: 48500.006306/2023-15. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Fótons de São Marino Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 38.119.742/0001-03. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Fótons de São Marino 04. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.464, de 18 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 
kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 17/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ibitiara / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2026 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.800.000,00 R$151.404.359,99 

Serviços R$29.000.000,00 R$28.202.500,00 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 12 
 

Outros R$4.200.000,00 R$4.200.000,00 

Total R$200.000.000,00 R$183.806.859,99 

 
ANEXO 25 

Processo nº: 48500.006307/2023-12. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Fótons de São Marino Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 38.119.742/0001-03. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Fótons de São Marino 05. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.466, de 18 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 
kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 17/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ibitiara / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2027 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.800.000,00 R$151.404.359,99 

Serviços R$29.000.000,00 R$28.202.500,00 

Outros R$4.200.000,00 R$4.200.000,00 

Total R$200.000.000,00 R$183.806.859,99 

 
ANEXO 26 

Processo nº: 48500.006309/2023-01. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Fótons de São Marino Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 38.119.742/0001-03 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Fótons de São Marino 06. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.467, de 18 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 
kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 17/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ibitiara / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2028 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.800.000,00 R$151.404.359,99 

Serviços R$29.000.000,00 R$28.202.500,00 

Outros R$4.200.000,00 R$4.200.000,00 

Total R$200.000.000,00 R$183.806.859,99 

 
  



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 13 
 

ANEXO 27 

Processo nº: 48500.006310/2023-28. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Fótons de São Marino Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 38.119.742/0001-03. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Fótons de São Marino 07. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.468, de 18 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 
kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 17/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ibitiara / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2029 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.800.000,00 R$151.404.359,99 

Serviços R$29.000.000,00 R$28.202.500,00 

Outros R$4.200.000,00 R$4.200.000,00 

Total R$200.000.000,00 R$183.806.859,99 

 
ANEXO 28 

Processo nº: 48500.006311/2023-72. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Fótons de São Marino Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 38.119.742/0001-03. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Fótons de São Marino 08. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.469, de 18 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 
kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 17/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de Ibitiara / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2030 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.800.000,00 R$151.404.359,99 

Serviços R$29.000.000,00 R$28.202.500,00 

Outros R$4.200.000,00 R$4.200.000,00 

Total R$200.000.000,00 R$183.806.859,99 

 
ANEXO 29 

Processo nº: 48500.006517/2023-01. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de São Paulo Energias Renováveis S.A. 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 14 
 

CNPJ 14.559.774/0001-61. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto EOL Ventos de São Paulo 01. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.649, de 25 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por catorze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 
totalizando 58.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 24/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de São Gabriel / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2031 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$196.156.800,00 R$178.051.527,35 

Serviços R$34.104.000,00 R$33.166.140,00 

Outros R$4.939.200,00 R$4.939.200,00 

Total R$235.200.000,00 R$216.156.867,35 

 
ANEXO 30 

Processo nº: 48500.006501/2023-90. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de São Paulo Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 14.559.774/0001-61. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto EOL Ventos de São Paulo 02. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.650, de 25 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por catorze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 
totalizando 58.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 24/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de São Gabriel / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2032 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$196.156.800,00 R$178.051.527,35 

Serviços R$34.104.000,00 R$33.166.140,00 

Outros R$4.939.200,00 R$4.939.200,00 

Total R$235.200.000,00 R$216.156.867,35 

 
ANEXO 31 

Processo nº: 48500.006506/2023-12. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de São Paulo Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 14.559.774/0001-61. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto EOL Ventos de São Paulo 03. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.651, de 25 de setembro de 2023. 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 15 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por catorze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 
totalizando 58.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 24/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de São Gabriel / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2033 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$196.156.800,00 R$178.051.527,35 

Serviços R$34.104.000,00 R$33.166.140,00 

Outros R$4.939.200,00 R$4.939.200,00 

Total R$235.200.000,00 R$216.156.867,35 

 
ANEXO 32 

Processo nº: 48500.006504/2023-23. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de São Paulo Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 14.559.774/0001-61. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto EOL Ventos de São Paulo 04. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.652, de 25 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por catorze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 
totalizando 58.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 24/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de São Gabriel / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2034 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$196.156.800,00 R$178.051.527,35 

Serviços R$34.104.000,00 R$33.166.140,00 

Outros R$4.939.200,00 R$4.939.200,00 

Total R$235.200.000,00 R$216.156.867,35 

 
ANEXO 33 

Processo nº: 48500.006509/2023-56. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de São Paulo Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 14.559.774/0001-61. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto EOL Ventos de São Paulo 05. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.653, de 25 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por catorze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 
totalizando 58.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 24/09/2027. 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 16 
 

Localidade do Projeto Município de São Gabriel / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2035 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$196.156.800,00 R$178.051.527,35 

Serviços R$34.104.000,00 R$33.166.140,00 

Outros R$4.939.200,00 R$4.939.200,00 

Total R$235.200.000,00 R$216.156.867,35 

 
ANEXO 34 

Processo nº: 48500.006508/2023-10. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de São Paulo Energias Renováveis S.A. 

CNPJ 14.559.774/0001-61. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto EOL Ventos de São Paulo 06. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.654, de 25 de setembro de 2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por catorze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 
totalizando 58.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 24/09/2027. 

Localidade do Projeto Município de São Gabriel / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2036 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$196.156.800,00 R$178.051.527,35 

Serviços R$34.104.000,00 R$33.166.140,00 

Outros R$4.939.200,00 R$4.939.200,00 

Total R$235.200.000,00 R$216.156.867,35 

 
ANEXO 35 

Processo nº: 48500.006510/2023-81. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial EDN Projetos Renováveis e Consultoria Ltda. 

CNPJ 41.727.248/0001-36. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Alegre I. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa nº 11.280, de 8 de março de 2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 2.500 kW, 
totalizando 25.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 05/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Janaúba / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2037 

Categoria A B 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 17 
 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$57.000.000,00 R$51.727.500,00 

Serviços R$28.500.000,00 R$25.863.750,00 

Outros R$9.500.000,00 R$8.621.250,00 

Total R$95.000.000,00 R$86.212.500,00 

 
ANEXO 36 

Processo nº: 48500.006511/2023-25. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial EDN Projetos Renováveis e Consultoria Ltda. 

CNPJ 41.727.248/0001-36. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Alegre II. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa nº 11.281, de 8 de março de 2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por nove Unidades Geradoras de 2.500 
kW, totalizando 22.500 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 05/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Janaúba / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2038 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$51.300.000,00 R$46.554.750,00 

Serviços R$25.650.000,00 R$23.277.375,00 

Outros R$8.550.000,00 R$7.759.125,00 

Total R$85.500.000,00 R$77.591.250,00 

 
ANEXO 37 

Processo nº: 48500.006512/2023-70. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial EDN Projetos Renováveis e Consultoria Ltda. 

CNPJ 41.727.248/0001-36. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Alegre III. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa nº 11.282, de 8 de março de 2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por doze Unidades Geradoras de 2.500 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 05/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Janaúba / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2039 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$68.400.000,00 R$62.073.000,00 

Serviços R$34.200.000,00 R$31.036.500,00 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 18 
 

Outros R$11.400.000,00 R$10.345.500,00 

Total R$114.000.000,00 R$103.455.000,00 

 
ANEXO 38 

Processo nº: 48500.006520/2023-16. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial EDN Projetos Renováveis e Consultoria Ltda. 

CNPJ 41.727.248/0001-36. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Alegre IV. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa nº 11.283, de 8 de março de 2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por doze Unidades Geradoras de 2.500 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 05/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Janaúba / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2040 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$91.200.000,00 R$82.764.000,00 

Serviços R$45.600.000,00 R$41.382.000,00 

Outros R$15.200.000,00 R$13.794.000,00 

Total R$152.000.000,00 R$137.940.000,00 

 
ANEXO 39 

Processo nº: 48500.006513/2023-14. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial EDN Projetos Renováveis e Consultoria Ltda. 

CNPJ 41.727.248/0001-36. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Alegre V. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa nº 11.284, de 8 de março de 2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por doze Unidades Geradoras de 2.500 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 05/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Janaúba / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2041 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$68.400.000,00 R$62.073.000,00 

Serviços R$34.200.000,00 R$31.036.500,00 

Outros R$11.400.000,00 R$10.345.500,00 

Total R$114.000.000,00 R$103.455.000,00 

 
  



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 19 
 

ANEXO 40 

Processo nº: 48500.006515/2023-11. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial EDN Projetos Renováveis e Consultoria Ltda. 

CNPJ 41.727.248/0001-36. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Alegre VI. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa nº 11.285, de 8 de março de 2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por doze Unidades Geradoras de 2.500 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 05/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Janaúba / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2042 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$68.400.000,00 R$62.073.000,00 

Serviços R$34.200.000,00 R$31.036.500,00 

Outros R$11.400.000,00 R$10.345.500,00 

Total R$114.000.000,00 R$103.455.000,00 

 
ANEXO 41 

Processo nº: 48500.006516/2023-58. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial EDN Projetos Renováveis e Consultoria Ltda. 

CNPJ 41.727.248/0001-36. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Alegre VII. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa nº 11.286, de 8 de março de 2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por doze Unidades Geradoras de 2.500 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 05/03/2026. 

Localidade do Projeto Município de Janaúba / Estado de Minas Gerais. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2043 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$68.400.000,00 R$62.073.000,00 

Serviços R$34.200.000,00 R$31.036.500,00 

Outros R$11.400.000,00 R$10.345.500,00 

Total R$114.000.000,00 R$103.455.000,00 

 
ANEXO 42 

Processo nº: 48500.006521/2023-61. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Solar Irecê 1 SIR1 Ltda. 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 20 
 

CNPJ 25.215.822/0001-10. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Solar Irecê 1. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa nº 11.462, de 5 de abril de 2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por quinze Unidades Geradoras de 4.600 
kW, totalizando 69.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2025. 

Localidade do Projeto Município de João Dourado / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2044 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$217.626.000,00 R$197.495.595,00 

Serviços R$68.724.000,00 R$62.408.264,00 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$286.350.000,00 R$259.903.859,00 

 
ANEXO 43 

Processo nº: 48500.006522/2023-13 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Solar Irecê 4 SIR4 Ltda 

CNPJ 27.116.865/0001-74 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV ULA 04A  

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa nº 11.464, de 5 de abril de 2022 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 4.600 kW, 
totalizando 46.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2025 

Localidade do Projeto Município de João Dourado / Estado da Bahia 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2045 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$145.084.000,00 R$131.663.730,00 

Serviços R$45.816.000,00 R$41.605.509,60 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$190.900.000,00 R$173.269.239,60 

 
ANEXO 44 

Processo nº: 48500.006519/2023-91. 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Solar Irecê 5 SIR5 Ltda. 

CNPJ 27.116.865/0001-74. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV ULA 05. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa nº 11.465, de 5 de abril de 2022. 



Anexo à Portaria nº 2.761/SNTEP/MME, de 17 de abril de 2024 - fl. 21 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 4.600 kW, 
totalizando 46.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2025. 

Localidade do Projeto Município de João Dourado / Estado da Bahia. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos outubro de 2046 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$145.084.000,00 R$131.663.730,00 

Serviços R$45.816.000,00 R$41.605.509,60 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$190.900.000,00 R$173.269.239,60 

 


